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Ønske om foretræde for Folketingets miljøudvalg 

  

Dansk Affaldsforening ønsker foretræde for Miljøudvalget for at redegøre for at de fælleskommunale 

affaldsselskabers og kommunernes muligheder for at fremme affaldsforebyggelse og direkte genbrug 

lokalt. Blandt andet med udgangspunkt i de diskussioner, der nu er rejst omkring de kommunale 

ge rugs utikker, hvor orgere ka  kø e ”ge rugsaffald”.   
  

Det er Dansk Affaldsforening opfattelse, at kommuner og affaldsselskaber kan spille en langt mere aktiv 

rolle i forhold til affaldsforebyggelse end regeringens udkast til strategi for affaldsforebyggelse lægger op 

til. Dette har vi givet udtryk for i vores høringssvar, der er vedlagt til orientering.  

  

Vores medlemmer har daglig kontakt med borgerne og affaldshåndtering, hvilket er en oplagt mulighed for 

også at gå i dialog om affaldsforebyggelse. Det kender vi fra andre sektorer som sundhed, sikkerhed, vand- 

og energiforsyning. 

  

Vores medlemmer ved også en del om hvilke typer affald der er vanskeligt at behandle og genanvende, 

herunder hvad der er vanskeligt at kommunikere id til borgerne. Denne viden vil positivt kunne indgå i de 

partnerskaber der arbejder med at designe og producere produkter, der er nemmere at genanvende og 

genbruge.  

  

Ko u er og affaldsselska er har ge e  a ge år odtaget ”affald” fra orger e på ge rugspladser, 
som kan genbruges direkte eller blot kræver lidt reparation/rengøring for at kunne bruges igen. De har set 

det som deres opgave, at arbejde med at øge det direkte genbrug, hvor det har været muligt. Dette er sket 

på forskellig vis som fx;  

  

         Bytte o tai ere på ge rugspladser, hvor orger e ka  stille ”ge rugsaffald”, so  a dre orgere 
kan tage.  

         Samarbejde med frivillige organisationer, nødhjælpsorganisationer eller lokaleforeninger, der får 

adga g til ”ge rugsaffaldet”.  

         Genbrugsbutikker i forbindelse med genbrugspladserne, hvor borgerne kan købe 

”ge rugsaffaldet”. De første utikker å ede for ere e d 25 år siden. 

Der er nu, via DI, stillet spørgsmålstegn ved lovligheden af, at kommuner driver genbrugsbutikker. 

Direkte genbrug ikke forbeholdt genbrugspladserne, men udgør en mindre industri. Der er mange (private) 

genbrugsbutikker og antikvariater, der handles brugte ting via internettet, der er loppemarkeder overalt, og 

vi er begyndt at dele vores babytøj, boremaskiner og bil med naboen.  
  
Ikke desto mindre modtager kommuner og affaldsselskaber via genbrugspladser og storskraldsordninger 

affald, der kan genbruges. Det bør være en (fælles) opgave, at arbejde for at det genbrugelige affald 

kommer tilbage i cirklen.  
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Vores medlemmer har ingen interesse i at tage brødet ud af munden på andre. Vi er derfor interesseret i at 

samarbejde med de respektive interessenter, så vi kan finde frem til en løsning, der tilfredsstiller alle. Det 

gælder DI, Dansk Erhverv, KL, Miljøstyrelsen, de humanitære organisationer m.v.  Vi vil gerne præsentere 

vores konkrete tanker for udvalget, som vi håber at finde opbakning til, da det efter vores opfattelse er den 

rigtigt vej at gå, når vi taler cirkulær økonomi, grøn omstilling og partnerskaber. 

Venlig hilsen  

 

Jacob H. Simonsen 
Direktør 

 

 
Dansk Affaldsforening 
Vodroffsvej 59, 1. sal 
DK - 1900 Frederiksberg C 
  
T:  +45 72 31 20 70  
M: +45 22 51 66 61 
E:  jhs@danskaffaldsforening.dk  
W: danskaffaldsforening.dk 
 

 

 

Dansk Affaldsforening har 54 medlemmer blandt kommuner og kommunale selskaber i Danmark og på Færøerne. 
Medlemmerne indsamler og håndterer husholdningsaffald og erhvervsaffald fra 98 kommuner for 5,6 mio. borgere. 
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